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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Ellen Demuth (CDU)
und

Antwort

des Ministeriums der Finanzen

Frauenanteil bei Landesgesellschaften

Die Kleine Anfrage 2915 vom 15. Dezember 2014 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Mitglieder in Aufsichtsgremien/Beiriten von Gesellschaften mit Landesbeteiligung werden insgesamt durch das Land
entsandt? Wie viele davon sind weiblich?

2. Wie hoch ist die Anzahl und der Anteil von Frauen in den Aufsichtsgremien/Beiriten und Geschiftsfithrungen der einzelnen
Gesellschaften (bitte nach Landesgesellschaften aufgeschliisselt)?

3. Wie hatsich der Anteil der Frauen in Aufsichtsgremien/Beiriten im Betrachtungszeitraum der Beteiligungsberichte 2012 bis 2014
verdndert?

Das Ministerium der Finanzen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 12. Januar 2015 wie folgt
beantwortet:

Die Beantwortung der Fragen orientiert sich hinsichtlich Umfang und Gliederung an der Systematik in den Beteiligungsberichten
des Landes. Insbesondere wurde davon ausgegangen, dass unter den Begriff , Gesellschaften mit Landesbeteiligung® die Beteiligun-
gen des Landes an den privatrechtlichen Gesellschaften zu verstehen ist. Ebenso wurde von einer Beriicksichtigung von gering-
fiigigen Beteiligungen (Beteiligungsquote des Landes am Grund-/Stammkapital des Unternehmens geringer als 5 % und Nennwert
des Landesanteils nicht mehr als 10000 €) abgesehen.

Dies vorausgeschickt beantworte ich die o. a. Kleine Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:

Aktuell werden 124 Mitglieder vom Land Rheinland-Pfalz in Aufsichtsgremien von Gesellschaften mit Landesbeteiligung entsandt.
Davon sind 88 minnlich (70,97 %) und 36 weiblich (29,03 %).

Die Besetzung der Beirite erfolgt durch die jeweilige Gesellschaft. Eine unmittelbare Entsendung durch das Land erfolgt daher nicht.
Zu Frage 2:

In Aufsichtsgremien von Gesellschaften mit Landesbeteiligung sind 226 Mitglieder. Davon sind 175 ménnlich (77,43 %) und 51 weib-
lich (22,57 %). Die gewiinschte Aufschliisselung ergibt sich aus Anlage 1.

In Beirdten von Gesellschaften mit Landesbeteiligung sind 103 Mitglieder. Davon sind 86 minnlich (83,50 %) und 17 weiblich
(16,50 %). Die gewiinschte Aufschliisselung ergibt aus sich Anlage 2.
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Von den 46 Geschiftsfiihrungen in Gesellschaften mit Landesbeteiligung sind 38 ménnlich (82,61 %) und 8 weiblich (17,39 %). Die
gewiinschte Aufschliisselung ergibt sich aus Anlage 3. Die Bestellung der Geschiftsfiihrer erfolgt durch das jeweils zustindige Ent-
scheidungsorgan der Gesellschaft.

Zu Frage 3:

Beteiligungsberichte werden nur alle zwei Jahre erstellt. Daher wird fiir die Beantwortung auf die Beteiligungsberichte 2011 und
2013 abgestellt. Der Anteil von Frauen in Aufsichtsgremien von Gesellschaften mit Landesbeteiligung betrug im Beteiligungsbe-
richt 2013 (fiir die Jahre 2011 und 2012, ausfiihrliche Darstellung auf den Seite 217 bis 221 des Berichts) 122 von 564 Mitgliedern
(21,63 %). Der Anteil von Frauen in Aufsichtsgremien von Gesellschaften mit Landesbeteiligung betrug im Beteiligungsbericht 2011
109 von 556 Mitgliedern (19,60 %). Die Zahl der Frauen hat sich damit um dreizehn Personen erhoht; ihr Anteil ist um 2,03 Pro-
zentpunkte gestiegen.

Doris Ahnen

Staatsministerin

Anlagen

1. Frauenanteil in den Aufsichtsgremien von Landesgesellschaften

2. Frauenanteil in den Beiriten von Landesgesellschaften

3. Frauenanteil bei den Geschiftsfithrungen von Landesgesellschaften

Anlage 1:

Frauenanteil in den Aufsichtsgremien von Landesgesellschaften (Stand: 17. Dezember 2014)

davon vom Land

Zahl Rheinland-Pfalz besetzte
Name der Gesellschaft der davon Mandate
(Name des Gremiums) Mitglieder | Frauen Minner | Insgesamt | Frauen Minner
Unmittelbare Beteiligungsgesellschaften
mit Sitz in Rheinland-Pfalz
Wirtschaftlich besonders bedeutende
Beteiligungen
BIC KL Business & Innovation Center
Kaiserslautern GmbH
— Aufsichtsrat 6 2 4 3 2 1
Energieagentur Rheinland-Pfalz GmbH
— Aufsichtsrat 4 0 4 4 0 4
Flughafen Frankfurt-Hahn GmbH
- Aufsichtsrat 11 4 7 8 3 5
Flugplatz GmbH Aeroville Zweibriicken
— Aufsichtsrat 6 0 6 3 0 3
Forschungsinstitut fiir Anorganische
Werkstoffe, Glas/Keramik GmbH
- Aufsichtsrat 5 3 2 4 3 1
Forschungsinstitut fiir mineralische und
metallische Werkstoffe, Edelsteine/Edel-
metalle GmbH
- Aufsichtsrat 7 1 6 4 1 3
Gesellschaft zur Beseitigung von Sonder-
abfillen in Rheinland-Pfalz mbH (GBS)
— Aufsichtsrat 3 0 3 3 0 3
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davon vom Land

Zahl Rheinland-Pfalz besetzte
Name der Gesellschaft der davon Mandate

(Name des Gremiums) Mitglieder | Frauen Minner | Insgesamt | Frauen Minner

Unmittelbare Beteiligungsgesellschaften
mit Sitz in Rheinland-Pfalz
Wirtschaftlich besonders bedeutende
Beteiligungen

Hafenbetriebe Ludwigshafen am Rhein
GmbH
- Aufsichtsrat 5 0 5 3 0 3

Hafenbetriebe Rheinland-Pfalz GmbH
- Aufsichtsrat 3 0 3 3 0 3

Institut fiir Verbundwerkstoffe GmbH
- Aufsichtsrat 5 2 3 4 1 3

ITB - Institut fiir Innovation, Transfer und
Beratung gemeinniitzige GmbH
- Aufsichtsrat 9 1 8 3 0 3

Lotto Rheinland-Pfalz GmbH
- Aufsichtsrat 12 4 8 6 3 3

Niirburgring GmbIH i. E.
- Aufsichtsrat 4 0 4 4 0 4

RLP AgroScience GmbH
- Aufsichtsrat 10 1 9 8 1 7

Sonderabfall-Management-Gesellschaft
Rheinland-Pfalz mbH (SAM)
- Aufsichtsrat 5 0 5 3 0 3

Staatsbad Bad Bertrich GmbH
- Aufsichtsrat 7 3 4 5 2 3

Staatsbad Bad Ems GmbH, Bad Ems
- Aufsichtsrat 6 3 3 5 3 2

Staatstheater Mainz GmbH
— Aufsichtsrat 8 3 5 3 1 2

TRON Translationale Onkologie an der
Universititsmedizin der Johannes Gutenberg-
Universitit Mainz gGmbH

- Aufsichtsrat 5 2 3 3 1 2

Ubrige Beteiligungen

Commercial Vehicle Cluster -
Nutzfahrzeug GmbH (CVC)
- Aufsichtsrat 7 0 7 2 0 2

Deula Rheinland-Pfalz GmbH, Lehranstalt
fiir Agrar- und Umwelttechnik
- Aufsichtsrat 3 0 3 2 0 2

EGH - Entwicklungsgesellschaft Hahn mbH
- Aufsichtsrat 5 0 5 4 0 4

EA European Academy of Technology
and Innovation Assessment GmbH
- Geschiftsfithrender Ausschufy 4 0 4 2 0 2

Institut fiir Oberflichen- und Schicht-
analytik GmbH
- Aufsichtsrat 5 2 3 4 2 2
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davon vom Land

Zahl Rheinland-Pfalz besetzte

Name der Gesellschaft der davon Mandate
(Name des Gremiums) Mitglieder | Frauen Minner | Insgesamt | Frauen Minner
Unmittelbare Beteiligungsgesellschaften
mit Sitz in Rheinland-Pfalz
Wirtschaftlich besonders bedeutende
Beteiligungen
Okompark Projektentwicklungs- und
Marketing GmbH
- Aufsichtsrat 9 0 9 4 0 4
Staatsbad Bad Bergzabern GmbH
- Aufsichtsrat 4 2 2 2 1 1
Staatsbad Bad Diirkheim GmbH
- Aufsichtsrat 5 3 2 3 3 0
Technologie-Institut fiir Funktionale
Kunststoffe und Oberflichen GmbH (tifko)
- Aufsichtsrat 8 1 7 4 1 3
Technologieinstitut fiir Metall & Engineering
(TIME) GmbH
- Aufsichtsrat 9 2 7 4 1 3
Technologiezentrum Koblenz GmbH
- Aufsichtsrat 5 2 3 3 2 1
Technologiezentrum Ludwigshafen GmbH
- Aufsichtsrat 5 2 3 3 2 1
Technologiezentrum Mainz GmbH
- Aufsichtsrat 10 4 6 4 2 2
Technologiezentrum Trier GmbH
- Aufsichtsrat 4 2 2 3 2 1
Trierer Hafengesellschaft mbH
- Aufsichtsrat 7 0 7 4 0 4
Unmittelbare Beteiligungsgesellschaften
mit Sitz in anderen Bundeslindern
und im Ausland
FWU Institut fiir Film und Bild in
Wissenschaft und Unterricht gem. GmbH
- Aufsichtsrat 6 0 6 1 0 1
ZESAR - Zentrale Stelle zur Abrechnung
von Arzneimittelrabatten gmbH
- Aufsichtsrat 10 2 8 1 0 1
IWF Wissen und Medien ¢gGmbH i. L.
- Aufsichtsrat 6 0 6 0 0 0
T Investment BIS S. A.
- Verwaltungsrat 3 2 1 2 1 1

insgesamt: 226 51 175 124 36 88

in %: 100 % 22,57% 77,43 % 100 % 29,03 % 70,97 %
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Anlage 2:

Frauenanteil in den Beirdten von Landesgesellschaften (Stand: 17. Dezember 2014)

Name der Gesellschaft Zahl der davon
(Name des Gremiums) Mitglieder | Frauen Minner

Unmittelbare Beteiligungsgesellschaften mit Sitz in Rheinland-Pfalz
Wirtschaftlich besonders bedeutende Beteiligungen

Forschungsinstitut fiir Anorganische Werkstoffe-Glas/Keramik GmbH
- Beirat 10 1 9

Forschungsinstitut fiir mineralische und metallische Werkstoffe,
Edelsteine/Edelmetalle GmbH

— Beirat 6 0 6
Institut fiir Verbundwerkstoffe GmbH

- Beirat 7 0 7
Lotto Rheinland-Pfalz GmbH

- Beirat 9 1 8
RLP AgroScience GmbH

- Beirat 12 3 9

Staatstheater Mainz GmbH
- Beirat 16 7 9

TRON Translationale Onkologie an der Universititsmedizin der
Johannes Gutenberg-Universitit Mainz gGmbH

- Beirat 3 0 3

Ubrige Beteiligungen

Commercial Vehicle Cluster - Nutzfahrzeug GmbH (CVC)

- Beirat 8 0 8

Deula Rheinland-Pfalz GmbH, Lehranstalt fiir Agrar- und Umwelttechnik

- Beirat 6 1 5

EA European Academy of Technology and Innovation Assessment GmbH

- Beirat 10 3 7

Institut fiir Oberflichen- und Schichtanalytik GmbH

- Beirat 10 1 9

Technologieinstitut fiir Metall & Engineering (TIME) GmbH

- Beirat 10 0 10

Technologiezentrum Koblenz GmbH

— Beirat 12 1 11
insgesamt: 103 17 86

in %: 100 % 16,50 % 83,50 %
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Anlage 3:

Frauenanteil bei den Geschiftsfithrungen von Landesgesellschaften (Stand: 17. Dezember 2014)

Name der Gesellschaft Zahl der davon
(Name des Gremiums) Mitglieder | Frauen Minner

Unmittelbare Beteiligungsgesellschaften mit Sitz in Rheinland-Pfalz
Wirtschaftlich besonders bedeutende Beteiligungen

BIC KL Business & Innovation Center Kaiserslautern GmbH

- Geschiftsfithrung 1 0 1
Energieagentur Rheinland-Pfalz GmbH

- Geschiftsfithrung 1 1 0
Flughafen Frankfurt-Hahn GmbH

- Geschiftsfithrung 1 0 1

Flugplatz GmbH Aeroville Zweibriicken
- Geschiftsfithrung 1 0 1

Forschungsinstitut fiir Anorganische Werkstoffe-Glas/Keramik GmbH
- Geschiftsfithrung 1 0 1

Forschungsinstitut fiir mineralische u. metallische Werkstoffe,
Edelsteine/Edelmetalle GmbH
- Geschiftsfithrung 1 0 1

Gesellschaft zur Beseitigung von Sonderabfillen in
Rheinland-Pfalz mbH (GBS)

- Geschiftsfithrung 1 0 1
Hafenbetriebe Ludwigshafen am Rhein GmbH

- Geschiftsfithrung 1 0 1
Hafenbetriebe Rheinland-Pfalz GmbH

- Geschiftsfithrung 1 0 1
Institut fiir Verbundwerkstoffe GmbH

- Geschiftsfithrung 1 0 1
ITB - Institut fiir Innovation, Transfer und Beratung gemeinniitzige GmbH

- Geschiftsfithrung 2 0 2
Lotto Rheinland-Pfalz GmbH

- Geschiftsfithrung 1 0 1
Niirburgring GmbH i. E.

- Geschiftsfithrung 1 0 1
PLP Management GmbH & Co. KG

- Geschiftsfithrung 1 1 0
RLP AgroScience GmbH

- Geschiftsfithrung 2 1 1
Sonderabfall-Management-Gesellschaft Rheinland-Pfalz mbH (SAM)

- Geschiftsfithrung 2 0 2
Staatsbad Bad Bertrich GmbH

- Geschiftsfithrung 1 0 1
Staatsbad Bad Ems GmbH, Bad Ems

- Geschiftsfithrung 1 0 1
Staatstheater Mainz GmbH

- Geschiftsfithrung 2 0 2

TRON Translationale Onkologie an der Universititsmedizin der
Johannes Gutenberg-Universitit Mainz gGmbH
- Geschiftsfithrung 2 0 2
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Name der Gesellschaft Zahl der davon
(Name des Gremiums) Mitglieder | Frauen Minner
Ubrige Beteiligungen
Campus Company GmbH
- Geschiftsfithrung 1 1 0
Commercial Vehicle Cluster - Nutzfahrzeug GmbH (CVC)
- Geschiftsfithrung 1 1 0
Deula Rheinland-Pfalz GmbH, Lehranstalt fiir Agrar- und Umwelttechnik
- Geschiftsfithrung 1 0 1
EGH - Entwicklungsgesellschaft Hahn mbH
- Geschiftsfithrung 1 0 1
EA European Academy of Technology and Innovation Assessment GmbH
- Geschiftsfithrung 1 1 0
Institut fiir Oberflichen- und Schichtanalytik GmbH
- Geschiftsfithrung 1 0 1
Krebsregister Rheinland-Pfalz gGmbH
- Geschiftsfithrung 1 0 1
Okompark Projektentwicklungs- und Marketing GmbH
- Geschiftsfithrung 1 0 1
Staatsbad Bad Bergzabern GmbH
- Geschiftsfithrung 1 1 0
Staatsbad Bad Diirkheim GmbH
- Geschiftsfithrung 1 0 1
Technologie-Institut fiir Funktionale Kunststoffe und Oberflichen gmbH (tifko)
- Geschiftsfithrung 1 1 0
Technologieinstitut fiir Metall & Engineering (TIME) GmbH
- Geschiftsfithrung 1 0 1
Technologiezentrum Koblenz GmbH
- Geschiftsfithrung 1 0 1
Technologiezentrum Ludwigshafen GmbH
- Geschiftsfithrung 1 0 1
Technologiezentrum Mainz GmbH
- Geschiftsfithrung 1 0 1
Technologiezentrum Trier GmbH
- Geschiftsfithrung 1 0 1
Trierer Hafengesellschaft mbIH

- Geschiftsfithrung 1 0 1
Unmittelbare Beteiligungsgesellschaften mit Sitz in anderen
Bundesldndern und im Ausland
FWU Institut fiir Film und Bild in Wissenschaft und Unterricht gem. GmbH
- Geschiftsfithrung 2 0 2
IWF Wissen und Medien gGmbH i. L.
- Geschiftsfithrung 1 0 1
T Investment BIS S. A.
- Geschiftsfithrung 1 1 0
ZESAR - Zentrale Stelle zur Abrechnung von Arzneimittelrabatten GmbH
- Geschiftsfithrung 2 0 2

Insgesamt: 46 8 38
in %: 100 % 17,39 % 82,61 %









